6

	ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[image: image1.jpg]

	от
	18 июля 2018 г.
	№
	369-пП

	г.Пенза

Об утверждении Положения об оказании бесплатной юридической помощи государственными казенными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление общественной безопасности и обеспечения деятельности
мировых судей в Пензенской области
В соответствии с ч.5 ст. 17 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" (с последующими изменениями),Законом Пензенской области от 10.04.2012 №2222-ЗПО
"О реализации на территории Пензенской области Федерального закона
"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" (с последующими изменениями), руководствуясь Законом Пензенской области от 22.12.2005
№ 906-ЗПО"О Правительстве Пензенской области"(с последующими изменениями), Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании бесплатной юридической помощи государственными казенными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление общественной безопасности и обеспечения деятельности мировых судей в Пензенской области.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете "Пензенские губернские ведомости" и разместить (опубликовать) на "Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Правительства Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Пензенской области, координирующего  и контролирующего деятельность Управления общественной безопасности и обеспечения деятельности мировых судей в Пензенской области.
	Губернатор
Пензенской области
	И.А. Белозерцев

	УТВЕРЖДЕНО

	постановлением Правительства Пензенской области

	от18.07.2018№369-пП

ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании бесплатной юридической помощи государственными казенными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление общественной безопасности и обеспечения деятельности мировых судей в Пензенской области

1. Настоящее Положение об оказании бесплатной юридической помощи государственными казенными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление общественной безопасности и обеспечения деятельности мировых судей в Пензенской области (далее - Учреждение), разработано на основании Федерального закона от 21.11.2011
№ 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"
(с последующими изменениями), Закона Пензенской области от 10.04.2012
№2222-ЗПО "О реализации на территории Пензенской области Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"
(с последующими изменениями).
2. Учреждение оказывает следующие виды бесплатной юридической помощи:
правовое консультирование в устной и письменной форме;

составление заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера, представление интересов граждан в судах, государственных и муниципальных органах, организациях в случаях и в порядке, которые установлены действующим законодательством.

3. Бесплатная юридическая помощь оказывается гражданам Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от  21.11.2011№ 324-ФЗ
"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" (с последующими изменениями), Законом Пензенской области от 10.04.2012 №2222-ЗПО
"О реализации на территории Пензенской области Федерального закона
"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" (с последующими изменениями) и другими федеральными законами.
4. Бесплатная юридическая помощь иностранным гражданам и лицам без гражданства оказывается в случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами и международными договорами Российской Федерации.
5. В целях получения бесплатной юридической помощи гражданин подает
в Учреждение следующие документы:
1) заявление об оказании бесплатной юридической помощи по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению;

2) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации;
3) документ, предусмотренный законодательством Российской Федерации, подтверждающий принадлежность к категории граждан, имеющих право
на получение бесплатной юридической помощи в рамках системы бесплатной юридической помощи.
При обращении в Учреждение представителя гражданина, имеющего право на получение бесплатной юридической помощи, действующего от его имени, в его интересах и по его поручению, такой представитель предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность, и надлежаще оформленную доверенность.

Полномочия законных представителей гражданина, имеющего право
на получение бесплатной юридической помощи, подтверждаются документами, удостоверяющими их статус.
Подлинники документов возвращаются гражданину непосредственно после ознакомления с ними, за исключением справок, оформленных в целях получения бесплатной юридической помощи.
6. Документы,указанные в пункте 5 настоящего Положения, регистрируются
в журнале регистрации работником Учреждения в день обращения.
7. Работник Учреждения при обращении гражданина за оказанием бесплатной юридической помощи на основании представленных им документов,указанных в пункте 5 настоящего Положения, определяет наличие правовых оснований для оказания гражданину бесплатной юридической помощи и принимает в день обращенияодно из следующих решений:

- об оказании гражданину бесплатной юридической помощи;

- о невозможности оказания гражданину бесплатной юридической помощи
в случаях, предусмотренных частью 2 статьи 21 Федерального закона
от 21.11.2011№ 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации"  (с последующими изменениями).

8. В случае принятия решения о невозможности оказания бесплатной юридической помощи гражданину, обратившемуся за оказанием бесплатной юридической помощи, он уведомляется об этом в течение 3 (трех) рабочих дней со дня обращения посредством направления почтой письменного заключения о невозможности оказания гражданину бесплатной юридической помощи.
9. Заключение о невозможности оказания гражданину бесплатной юридической помощи может быть обжаловано гражданином в порядке, установленном действующим законодательством.
10. Оказание гражданину бесплатной юридической помощи в виде правового консультирования в устной форме осуществляется в день обращения.

11. Оказание гражданину бесплатной юридической помощи в виде составлениязаявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера осуществляется в срок не более10 (десяти) рабочих дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения.

12. Бесплатная юридическая помощь в виде участия в судебных заседаниях, представления интересов в государственных и муниципальных органах, организациях оказывается на основании соглашения об оказании бесплатной юридической помощи по форме согласно приложению № 2 к настоящему  Положению, заключенному между гражданином и Учреждением в день обращения гражданина в Учреждение.

13. Для получения бесплатной юридической помощи в порядке, предусмотренном настоящим Положением, граждане, их представители (законные представители) дают согласие на обработку своих персональных данных согласно приложению №3к настоящему Положению в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
к Положению об оказании бесплатной юридической помощи государственными казенными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление общественной безопасности и обеспечения деятельности мировых судей
в Пензенской области
	_________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество гражданина)

	проживающего (ей) по адресу:________________
_________________________________________ ,

	телефон: __________________________________

	документ, удостоверяющий личность гражданина________________________________

(наименование, серия, номер, орган, выдавший документ, дата выдачи)

	__________________________________________

	__________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

об оказании бесплатной юридической помощи
В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" и Законом Пензенской области
от 10.04.2012 № 2222-ЗПО "О реализации на территории Пензенской области Федерального закона"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" прошу оказать мне бесплатную юридическую помощь в виде:____________________________________________
по вопросу______________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ .
Представляю____________________________________________________________________
(наименование(я) документа(ов),требуемого(мых) для получения бесплатной юридической помощи
________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ ,
выданный (ые)___________________________________________________________________
(наименование(я) органа, выдавшего этот документ(ы), дата его (их) выдачи)

________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ .
                                                                            _______________          __________________

(дата)

(подпись)
Приложение № 2

к Положению об оказании бесплатной юридической помощи государственными казенными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление общественной безопасности и обеспечения деятельности мировых судей
в Пензенской области
СОГЛАШЕНИЕ №___
об оказании бесплатной юридической помощи
______________________

                        ___________________

место заключения

дата заключения
Гражданин(ка) _________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

Предоставивший (ая) ___________________________________________________________________,

наименование, серия (при наличии), номер документа, удостоверяющего личность

выданный(ое)___________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи
именуемый(ая) в дальнейшем "Гражданин", с одной стороны, и государственное казенное учреждение "______________________________", именуемое в дальнейшем "Учреждение", в лице директора_____________________________________________________________________________ ,

Ф.И.О. директора
действующего (ей) на основании Устава, с другой стороны, руководствуясь Федеральным законом
от 21.11.2011 № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" и Законом Пензенской области от 10.04.2012 № 2222-ЗПО "О реализации на территории Пензенской области Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", заключили настоящее соглашение о нижеследующем.
1. Предмет соглашения

1. Предметом настоящего соглашения является оказание Учреждением Гражданину бесплатной юридической помощи в виде: ________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
по вопросу:_____________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________ .
2. Права и обязанности сторон

2.1. Учреждение обязано:

2.1.1. обеспечить оказание Гражданину бесплатной юридической помощи, предусмотренной пунктом 1 настоящего соглашения. Оказание Гражданину бесплатной юридической помощи осуществляется:_________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________ ;
должность, Ф.И.О. работника Учреждения
2.1.2. при невозможности оказания Гражданину бесплатной юридической помощи работником Учреждения, указанным в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего соглашения, обеспечить ее оказание иным работником Учреждения;

2.1.3. сохранять конфиденциальность сведений, ставших известными Учреждению в связи
с исполнением настоящего соглашения;

2.1.4. в случае предоставления Гражданином документов обеспечить их сохранность;
2.1.5. после прекращения действия соглашения или при досрочном его расторжении возвратить Гражданину полученные от него подлинные документы, а также полученную
от Гражданина доверенность, срок действия которой не истек.

2.2. Учреждение вправе привлекать к оказанию бесплатной юридической помощи иных субъектов, оказывающих юридическую помощь, в порядке, установленном законодательством
о бесплатной юридической помощи.

2.3. Гражданин по просьбе работника Учреждения, оказывающего Гражданину бесплатную юридическую помощь в соответствии с настоящим соглашением, предоставляет Учреждению имеющиеся у него документы и информацию для исполнения обязательств Учреждением
по настоящему соглашению.

В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Гражданин обязан выдать работнику Учреждения, оказывающему Гражданину бесплатную юридическую помощь
в соответствии с настоящим соглашением, доверенность на представительство своих интересов.

2.4. Учреждение не несет ответственности за неисполнение условий настоящего соглашения, вызванное непредставлением Гражданином запрошенных у него документов и информации, а также за последствия, связанные с предоставлением Гражданином не соответствующей действительности информации (в том числе документированной).

2.5. Гражданин вправе расторгнуть настоящее соглашение, письменно за 7 календарных дней уведомив об этом Учреждение.
3. Срок действия соглашения
3.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами.

3.2. Настоящее соглашение считается исполненным после выполнения сторонами всех его условии.

3.3. Настоящее соглашение расторгается досрочно:

3.3.1. по письменному заявлению Гражданина;

3.3.2. в связи ликвидацией Учреждения.

4. Заключительные положения.
4.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Каждая из сторон получает один экземпляр соглашения.

4.2. Отношения сторон, не урегулированные настоящим соглашением, регулируются действующим законодательством.

5. Адреса и подписи сторон:

	Гражданин:
__________________________________________ ,
Фамилия, имя, отчество гражданина
проживающий по адресу:
__________________________________________ ,
Документ, удостоверяющий
личность:
___________________________________________

___________________________________________
(подпись)

	Реквизиты Учреждения

М.П.

Приложение № 3
к Положению об оказании бесплатной юридической помощи государственными казенными учреждениями, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление общественной безопасности и обеспечения деятельности мировых судей
в Пензенской области

Согласие на обработку персональных данных

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27 февраля 2006 года № 152-ФЗ
"О персональных данных" я, ______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

документ, удостоверяющий личность:_______________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________.

(наименование, серия (при наличии), номер, наименование органа, выдавшего документ, дата выдачи)

проживающий(ая) по адресу:_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________ ,

зарегистрированный(ая) по адресу: _________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________ ,
(указывается, если отличается от фактического места жительства)

принимаю решение о предоставлении моих персональных данных и даю согласие на их обработку оператору персональных данных - государственному казенному учреждению ________________" (далее - Учреждение).

Целью предоставления мной персональных данных является получение мной бесплатной юридической помощи, оказываемой Учреждением в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" и Законом Пензенской области от 10 апреля 2012 года № 2222-ЗПО "О реализации на территории Пензенской области Федерального закона "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", включая обеспечение возможности совершения работниками Учреждения всех действий, необходимых для оказания указанной помощи.

Настоящее согласие распространяется на следующую информацию, относящуюся к моим персональным данным: фамилия, имя, отчество; год, месяц, дата рождения; место рождения; адрес; паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан); любая другая информация, относящаяся к моей личности, предоставленная Учреждению или полученная Учреждением в ходе оказания бесплатной юридической помощи (далее - персональные данные).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение, обезличивание, уничтожение персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с соблюдением ограничений и требований, установленных законодательством.

Настоящее согласие действует до окончания всех отношений, ранее возникших с Учреждением,
а также до истечения сроков хранения соответствующей информации или документов, содержащих мои персональные данные, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Я уведомлен(а), что вправе отозвать свое согласие в любое время после прекращения всех взаимоотношений с Учреждением путем направления мною соответствующего письменного уведомления
не менее чем за 1 (один) месяц до момента отзыва согласия.

Подпись субъекта персональных данных ___________________/__________________/

"____" __________________ 20____ года

d:\desktop\369-пп.docx